
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO 
VIALE O. FLACCO N. 65 
70124 BARI 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   8   del registro  

 

OGGETTO: Dott.ssa T.T. c/ Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” – Costituzione in giudizio dell’Istituto     
 

 

L’anno 2012, il giorno   DIECI   del mese di  SETTEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ 

Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012 

 

sulla base della istruttoria e della proposta dell’area affari generali e legali 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’avv. Teresa Cutrone 

 

  

Premesso  che, in data 27 giugno 2012, la dott.ssa T.T. ha notificato ricorso al Tar Puglia – sede di Bari 

per l’annullamento, previa sospensiva, della deliberazione del Commissario Straordinario n. 277 del 6 

giugno 2012 avente ad oggetto la presa d’atto del verbale della commissione esaminatrice e l’ 

approvazione della graduatoria per l’avviso pubblico per l’assegnazione di n. 1 posto di Dirigente 

Medico Anestesista a tempo pieno e indeterminato mediante mobilità volontaria regionale; 

 



Premesso che la dott.ssa T.T. ha lamentato la violazione di principi amministrativi e/o la non corretta 

applicazione di alcune norme di legge da parte della commissione esaminatrice chiedendo, pertanto,  

l’annullamento, previa sospensiva, dei provvedimenti impugnati e la condanna dell’Amministrazione al 

risarcimento anche in via equitativa del danno esistenziale derivante dall’asserito illegittimo svolgimento 

della procedura concorsuale oggetto di giudizio;  

 

Rilevato  che l’Istituto, acquisita la relazione dell’area gestione risorse umane ed esaminati gli atti 

prodotti dalla medesima area, intende costituirsi nel giudizio de quo al fine di far valere le proprie ragioni 

in sede giudiziaria; 

 

Visto che l’avv. Teresa Cutrone, dirigente dell’area affari generali e legali dell’Istituto, è stata 

componente della commissione esaminatrice nominata con deliberazione commissariale n. 131 del 19 

marzo 2012;   

 

Vista la postilla a margine del ricorso apposta dalla direzione di conferire l’incarico all’esterno in quanto 

il legale interno dell’Istituto è stato membro della commissione di concorso; 

 

Preso atto che il Decreto Legge n. 1 del 24.01.2012, convertito con modifiche con legge di conversione 

n. 27 del 24.03.2012, all’art. 9 così statuisce: 1.”Sono abrogate le tariffe delle professioni regolamentate 

nel sistema ordini stico. 2. Ferma restando l’abrogazione di cui al comma 1, nel caso di liquidazione da 

parte di un organo giurisdizionale il compenso del professionista è determinato con riferimento a 

parametri stabiliti con decreto del Ministro vigilante…..4. Il compenso per le prestazioni professionali è 

pattuito al momento del conferimento dell’incarico professionale”; 

 

 

Sentito il parere favorevole del  Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

 

Costituirsi nel giudizio instaurato dalla dott.ssa T.T. dinanzi al Tar Puglia – sede di Bari chiamato 

all’udienza del 13 settembre 2012 

 

Conferire nel giudizio de quo, per le motivazioni sopra indicate, la procura ad litem all’avv. Gennaro 

Notarnicola  del foro di Bari con le modalità ed alle condizioni di seguito indicate: 



 - l’incarico di cui trattasi comprende oltre lo svolgimento di tutta l’attività connessa con la rappresentanza 

e difesa dell’Amministrazione nel citato giudizio, anche l’impegno al costante aggiornamento dello stato e 

delle varie fasi del giudizio medesimo, oltre alla trasmissione alla Struttura Legale di copie di atti e 

documenti afferenti (verbali di udienza se del caso, dispositivi di sentenza/ordinanza, sentenza/ordinanza 

e quant’altro correlato per consentire completezza ed aggiornamento costante del relativo fascicolo 

d’ufficio) nonché l’eventuale registrazione di atti giudiziari; 

-  ai sensi del Decreto Ministeriale n. 140 del 20 luglio 2012 i compensi saranno calcolati, a seguito di 

intervenuta negoziazione con il professionista incaricato, sulla base del valore minimo dello scaglione 

afferente ai giudizi indeterminabili davanti agli organi di giustizia amministrativa e di primo grado e , 

comunque, per un ammontare non eccedente euro 6.000,00 (seimila) oltre accessori di legge; 

- alla liquidazione delle spettanze complessive correlate con l’avvenuto espletamento dell’incarico 

professionale in argomento, si procederà previa presentazione da parte del legale di apposita parcella 

professionale: 

- l’accettazione del mandato di rappresentanza e difesa e dell’atto deliberativo di conferimento incarico 

implicano l’accettazione delle presenti condizioni e modalità.  

 

Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito Web 

dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

Il dirigente dell’area affari generali e legali 

             f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
       

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
   f.to: Dott. Gianluca Capochiani                             f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
Il Segretario  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _________e n°________ fogli. 
 
 
                                                                                                                                         Il Segretario  
                                                                                                                                       Teresa Cutrone 
 
Bari, lì ______________________ 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
                                                                       ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
                                 
                                                Il Dirigente 

  
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito Web dell’Istituto Oncologico 
 
      

Dal   10.09.2012   al   in corso  
 
 

Bari, li   10.09.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


